
Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069

   PORTARIA Nº 4064- DC - DF - 15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 07/05/15
SERVIDOR (ES): TEN PM MAXWELL MATTOS DE SOUSA
CPF: 893.291.122-34;
SGT PM FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO SILVA
CPF: 301.144.112-04;
SGT PM MICHEL NEVES GONÇALVES
CPF: 695.442.982-15;
CB PM JOÃO FORTES CUNHA
CPF: 575.470.842-49;
CB MÁRIO PINHEIRO MODESTO FILHO
CPF: 352.204.572-68;
CB PM MANOEL MAURO VAZ DOS SANTOS
CPF: 256.941.202-30;
CB PM CÉLIO BERNARDO DOS SANTOS CARDOSO
CPF: 227.517.852-04;
CB PM WELLINGTON DA SILVA FRANÇA
CPF: 402.522.482-87;
CB PM AFONSO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
CPF: 329.476.152-04;
SD PM THIAGO AUGUSTO SOUSA BEZERRA
CPF: 713.627.202-59;
SD PM DAVISSON HENRIQUE RAMOS BATISTA
CPF: 980.981.522-00;
SD PM DIOGO LOW CASTRO
CPF: 008.933.432-93;
SD PM DOVANE LENO BASTOS DE BRITO
CPF: 901.555.212-68;
SD PM RODRIGO BARROZO DA SILVA
CPF: 862.274.912-68;
SD PM CARLOS RODOLFO DE SOUSA VINAGRE
CPF: 943.569.982-00;
SD PM IZAELSON DE MATOS DA SILVA
CPF: 510.721.062-72;
SD PM RODRIGO MALONY RIBEIRO ITAPARICA
CPF: 009.982.822-78;
SD PM LUCIANO VALE DOS SANTOS
CPF: 682.957.902-34;
SD PM ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS
CPF: 835.761.502-34;
SD PM FÁBIO LISBÔA DA SILVA
CPF: 517.294.822-87;
SD PM MÁRCIO GLEISON BASTOS DE OLIVEIRA
CPF: 689.043.392-00;
SD PM IGOR ANDRADE CALADRINI FERNANDES
CPF: 879.666.462-20;
SD PM ERICKSON PEREIRA BORDALO
CPF: 920.614.782-04;
SD PM EDER LIMA DA SILVA
CPF: 821.080.992-04;
SD PM EVANDRO MACIEL PINHEIRO
CPF: 681.086.722-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 926327

   PORTARIA Nº 4063- DI - DF - 15
OBJETIVO: DAR CUMPRIMENTO À REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): MARABÁ - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
PERIODO: 19 A 22/09/15
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CPF: 292.229.822-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 926331

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
O CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, 
Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições, 
considerando os termos do Ofício nº 061/16 - CCS/GAB. CMDº, 
sob protocolo nº 2016020825, bem como Ata nº 007/15 de 
Sessão Ordinária nº 022/2015 - JPMSS, que homologou o 
diagnóstico e parecer da JRS, indicando a reforma da CB PM RG 
25744 CARMEM LÚCIA FREITAS DA SILVA RIBEIRO, lotada na 
CCS, notifi ca a militar estadual supra nominada a encaminhar à 
Diretoria de Pessoal, toda a documentação necessária, conforme 
lista o Boletim Geral nº nº 079 e 212/2013, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação dessa 
notifi cação, com a fi nalidade de instruir o devido processo de 
inatividade (Reforma), considerando que a Instrução Normativa 
nº 001/2010 - IGEPREV-PA, dispõe que nenhum processo poderá 
ser protocolado no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 

se não estiver em conformidade com as exigências, sob pena de 
devolução.
A não apresentação dos documentos no prazo estipulado, 
implicará na suspensão do pagamento dos proventos mensais 
da policial militar.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216
Diretor de Pessoal da PMPA

Protocolo 927212

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 001/2016 - SEC/FAS PMPA
Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da PORTARIA Nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR o 3º SGT PM RG 18016 EDIVALDO 
RODRIGUES FERREIRA, da Função de Representante do FAS/
PMPA, no quartel da 1ª CIPM Salinópolis/PA. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de fevereiro de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 926924

PORTARIA Nº 003/2016 - SEC/FAS PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da PORTARIA Nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR o 1º TEN PM RG 35463 LUIS CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA e o SD PM RG 36209 HILTON ALEXANDRE 
OLIVEIRA, da Função de Representante do FAS PMPA, no quartel 
do 11º BPM no município de Capanema/PA. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de fevereiro de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 926933

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO Nº 03/12

EXERCÍCIO: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato original 
por mais 12 (doze ) meses, a contar de 05/02/2016,  com base 
no Inciso II do Art. 57 da Lei Nº8.666/93.
Programa de Trabalho: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA, CNPJ: 
nº 04.835.476/0001-01.
Endereço: Trav. Do Chaco, 2271, Marco - Belém-PA - CEP 
66093410.
Fone: (091) 4009-7800
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL 
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 927388

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº002/2016
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM e a pessoa jurídica J. Souza Maciel e Cia Ltda, CNPJ nº 
15.638.931/0001-97, (Ótica Solares ).
OBJETO: Fornecimento de produtos e serviços ópticos aos 
associados contribuintes do FASPM e seus benefi ciários, para 
pagamento em consignação reembolsável.
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 20/01/2016 a 19/01/2017
Data da Assinatura: 20/01/2016
Natureza da Despesa: 33.90.32 / 33.90.39
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 927400

TERMO DE  COOPERAÇÃO MÚTUA  Nº09/2016
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará 
- FASPM e a pessoa jurídica P S PORTAL MORAES, CNPJ nº 
04.705.877/00001-39 ( Otica Iris ).
OBJETO: Fornecimento de produtos e serviços ópticos, conforme 
demandas, aos associados contribuintes do FASPM e seus 
benefi ciários, para pagamento em consignação reembolsável.
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 11/01/2016 a 10/01/2017
Data da Assinatura: 11/01/2016
Natureza da Despesa: 33.90.32 / 33.90.39
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 927401

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº012/2016
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM e a pessoa jurídica L C F DA SILVA - ME, CNPJ nº 13. 170. 
729/0001 - 58( Funerária Jerusalém ).
OBJETO: Prestação de serviços funerários, conforme demandas, 
aos associados contribuintes do FASPM e seus dependentes 
benefi ciários, para pagamento em consignação reembolsável e 
não coberto pelas previsões estatutárias.
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 28/01/2016 a 27/01/2017
Data da Assinatura: 20/01/2016
Natureza da Despesa: 33.90.32 / 33.90.39
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 927407

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº001/2016
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM e a Ótica Cristal Ltda -  ME.
OBJETO: Fornecimento de produtos e serviços ópticos aos 
associados contribuintes do FASPM e seus benefi ciários, para 
pagamento em consignação reembolsável.
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 20/01/2016 a 19/01/2017
Data da Assinatura: 20/01/2016
Natureza da Despesa: 33.90.32 / 33.90.39
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 927410

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 5

CONTRATO N° 008/2012
Data da Assinatura: 12/02/2016
Vigência: 14/02/2016 a 13/02/2017
Valor Global: R$ 96.000,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a Cláusula SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze) meses, de acordo com 
a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0630314258277000; 
Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101, 0150 
e 0350.


